



Det händer att Olle Källs elever tappar ord på svenska, som de kan det engelska ordet för. Men varför diskutera svenska samhällsfrågor på engelska, frågar han sig. Om inget görs kan svenskan snart vara uttraderad från vetenskapvärlden.

Foto: LINA WESTMAN

# Språkets försvarare

**Svenskan blir torftigare när engelskan gör intrång. Vårt modersmål är vår historia, vår identitet och vår samhörighet. Det menar Olle Käll, lärare på Vasaskolan som strider för svenska språket.**

## TEMA SPRÅK

De senaste decennierna har engelskan tagit över en allt större del av svenska språket. Vetenskapen har nästan helt lämnat svenskan till förmån för engelskan. I EU används knappt svenska alls, eftersom vi tycker att den engelska vi kan är tillräcklig för att göra oss förstådda.

Samtidigt används engelskan mer och mer i reklam-sammanhang. Slagkraftiga fraser upprepas flitigt när företag vill bygga varumärke.

Filmtitlar är en kategori för sig. I Sverige översätts inte alls lika många amerikanska filmtitlar som i våra nordiska grannländer.

**Denna utveckling** oroar Olle Käll, lärare sedan 25 år tillbaka. Det var när en av hans elever för drygt tio år sedan frågade om "svenskan verkligen behövdes när engelskan fanns?" som han fick nog.

- Det är lite typiskt svenskt att bara tänka ur nyttoaspekten. Ska vi bara se ur det per-

**"Svenskan är inte bättre än andra språk, men det är vårt språk. Vi måste värna om det."**

spektivet kan vi lika gärna byta bort svenskan mot engelskan redan i morgon eftersom engelskan är större, säger Olle Käll.

I dag uppfanns knappt några nya ord i svenskan. I stället är vi snabba på att ta till oss engelska uttryck.

- Svenskan är inte bättre än andra språk, men det är vårt språk. Vi måste värna om det, säger han.

Om vi inte känner oss stolta över svenskan kan den djupa förståelsen av sammanhang snart gå förlorad, då allt fler texter som ska analyseras är skrivna på engelska.

**Inom kort** riskerar svenskan

att vara helt uttraderad från vetenskapliga sammanhang. Och trots att vi svenskar är bäst i världen på engelska kommer vi aldrig bli tillräckligt bra för att den ska kunna ersätta vårt modersmål.

- En sådan tvåspråkighet skulle bara leda till splittring som vi ser i Kanada och Belgien, säger Olle Käll.

Han vill därför uppmana till kreativitet inom svenska språket. Sedan tio år tillbaka är han aktiv i nätverket Språkförsvaret, som slåss för svenskans ställning. De nås på [www.sprakforsvaret.se](http://www.sprakforsvaret.se)

**Angelica Ranttilä**

026 - 15 95 54

redaktionen@mittgavle.com